7. *Gregorius VII legatos ad conventum Forecheimensem mittit.* — « Inter haec verba papae tres digiti ejus dextrae, usque ad medium repente sanguinei apparuerunt; quos sanguine ex naribus profluentes maculatos existimans, detergere cepit: sed eos sanguineis notis nullatenus emaculare potuit. Hinc ipse et reliqui sapientes, qui hoc miraculum conspexerunt, aliquid magni per haec signa portendi non dubitarunt. Erant autem ibi tunc praesentes praenominatus comes Manegoldus,

et venerabilis presbyter Erkinbertus cum aliis plurimis in oppido Canusii in capite jejunii, quod eo anno contigit in kal. Martii. Percepta igitur legatione statim legatus ad regem properavit cum praedicto comite, sed rex securitatem, quam papa postulabat, facere contempsit: unde et ille legatus ad Apostolicum redire non tardavit. At comes ad proximum Forecheimense colloquium venire acceleravit; quo et priores legati jam pervenerant qui una tantum die, priusquam praefatus (discederet) comes, ab Apostolico missi fuerant. Ii autem erant legati, Bernhardus sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis diaconus, item alter Bernhardus, abbas religiosus de Massilia, fere sexcentorum monachorum pater, qui etiam secum duxit egregium doctorem quemdam, nomine Christianum (Guitmundum intelligit, ut sequentia indicant, quemadmodum et anonymus Chiffletianus, qui *Christiani* nomine alium non intelligit. Quare utroque nomine Guitmundus appellatus fuit), postmodum Aversanae civitalis episcopum, cujus Opus extat eximium contra Tarenensem Berengarium ».

8. *Dictatus Gregorio VII suppositus.* — A num. 31 ad 34. Propositiones quasdam seu effata nullatenus inter se coherentia, nullaque temporis nota consignata, Gregorii VII Regesto inserta sunt inter Epistolam LV libri secundi et Epistolam LVI cum quibus nullam etiam habent connexionem. Illam farraginem Gregorii VII *Dictatum* inscriptam Baronius refert ad VII Synodum Romanam, ab eo hoc anno celebratam, sed nullius auctoris testimonio, imo nec probabili ratione fultus. Quare Bellarminus et Labbeus in lib. de Script. Ecclesiast. Gregorii VII opera recensentes, ejus tantum Epistolarum mentionem faciunt, quod viderint, uti existimo, nullum auctorem coevum aut superiorem hujus *Dictatus* meminisse, aut eum ei adscripsisse; nullum ex ejus adversariis de illo quaestionem adversus ipsum movisse, quod certe praestitissent, et imprimis *Berno* ille maledicentissimus pseudocardinalis, et atrocissimus calumniator: denique nusquam Gregorium ipsum in suis Epistolis *Dictatum* laudasse aut vindicasse, ut alias sua Decreta, ac Propositionum adeo singularium, plerarumque nempe nullum in ejus Regesto vestigium extare. Articuli illi numero sunt XXVII, quos jam aliqui viri docti confutarunt, et nuper Natalis Alexander in part. II Saec. XI, et XII. Dissert. III. in articulo XXIII, ut caeteros omittam, dicitur: « quod Romanus Pontifex, si canonice fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter efficitur sanctus, testante sancto Ennodio Papiensi episcopo, ei multis sanctis Patribus faventibus, sicut in Decretis B. papae Symmachii continetur ». De Pontificali Officii sanctitate, non de personali sanctimonia loquitur Ennodius in Apologético contra Symmachii papae adversarios, qui donum etiam ac privilegium impune peccandi Pontificibus tribui ironice dicebant: « Non nos, inquit, B. Petrum, sicut dicis a Domino cum Sedis privilegiis, vel succes-

sores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. Ille perennem meritum dolem cum hereditate innocentiae misit ad posteros. Quod illi concessum est pro actum luce, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum esse dubitet, quem apex tantae dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quae a loci decessore praestantur. Aut enim claros ad haec fastigia erigit, aut qui eliguntur illustrat». Verum auctor Dictatus de vite sanctitate loqui videtur, et decretum illud inventum ab inimicis hujus sancti Pontificis, doctioris ac sapientioris quam ut similem propositionem, aliasque in eo Dictatu contentas litteris mandarit.

9. *Conventus Forcheimensis.* — A num. 38 ad 57. Pergit postea Paulus cap. x : « Facto igitur conventu apud Forcheim, praefati legati litteras Apostolicas in medium profulerunt : quam parum dominus papa de promissione regis letatus fuerit; cum adversarii Ecclesiae plus audaciae quam terroris ex praesentia regis acciperent. Ad hoc, aiebant, eum pelere, ut novi regis electionem de qua audierat, in adventum ejus differrent, si hoc sine periculo fieri posse perpenderent. Peracta igitur legatione, archiepiscopi, episcopi, duces, marchiones, comites majores atque minores, debitam reverentiam legati impendentes, per consensum singuli surrexerunt, et quot contumeliis et quot periculis jam ab Henrico rege affeeli essent, vel se afficiendos fore non dubitarent, legati lamentari coeperunt; seque toties insidias ejus inter ipsa pacis oscula vix evasisse, ut nec juramento ejus deinceps aliquam fidem exhibere possent. Hoc quoque ad dentes se tamdiu cum post depositionem tolerasse, non utique ut correctionem ejus, utpote desperatam exspectarent, sed ut quibusdam occasionem calumniandi auferrent, qui fortasse ei, si non tamdiu exspectaretur, totaque illa die cum hujusmodi querimoniis transacta, nec medietatem injuriarum sibi illatarum enumerare potuerunt ».

40. *In eo Rudolphus rex Germaniae electus.* — Post aliqua interposita : « Hoc igitur principes regni diligentissime perscrutati, se quidem a regis Henrici potestate, penitus, ut praedictum est, emancipatos, nec se illi plusquam illum illis alicujus fidelitatis vel subjectionis (juramento) obnoxios, ut liberi homines Rudolphum, ducem Suevorum frustra multum renitentem, frustra que vel unius horae inducias ad consulendum petentem, regia dignitate sublimaverunt : virum sane in humilitate praecipuum, regio honori aetate et moribus idoneum; eique se debilo fidelitatis sacramento subdiderunt. Qui utique regnum, non ut proprium, sed pro dispositione sibi creditum repulans, omne haereditarium jus in eo repudiavit, et vel filio suo se hoc adoplaturum fore penitus abnegavit; justissime in arbitrio principum esse decernens, ut post mortem ejus libere non magis filium ejus quam alium eligerent, nisi quem ad id cul-